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Brug budgettet som afsæt for forhandling af vilkår i banken 

De budgetterede nøgletal kan medvirke til at opnå fordelagtige lånebetingelser. Beskriv derfor udviklingen i de rette 
nøgletal over årene og i budgettet.

Pengeinstitutter og kreditgivere vurderer og rangerer låntagere på basis af nøgletal. Rangeringen har betydning for 

lånevilkårene. De budgetterede nøgletal kan dermed medvirke til at sætte dagsordenen for det næste møde om 

lånevilkårene.

Ved at vise de forventede nøgletal i budgettet samt medtage de foregående års nøgletal, herunder et estimat for 

det indeværende års resultat, kan man vise udviklingen i de udvalgte nøgletal. Dette er en information, som mange pengeinstitutter søger, og har 

man ikke som udgangspunkt allerede selv medtaget nøgletallene i budgettet, vil mange pengeinstitutter selv efterfølgende beregne disse.

Som et punkt på dagsordenen under budgetmødet med pengeinstituttet kan landmanden selv aktivt bede om en stillingstagen til næste års 

lånevilkår – under forudsætning af realisering af de budgetterede nøgletal. I budgettet skal vises dels de realiserede nøgletal for de seneste 

regnskabsår samt de budgetterede nøgletal. Er regnskabet før budgetperioden endnu ikke udarbejdet, så bør forventede nøgletal estimeres. 

Dette vil kræve, at man udarbejder et budget inkl. statusposter. Uanset at dette muligvis er en fordyrende omkostning for landmanden, kan denne 

nøgletalstrend betyde forbedrede lånevilkår, fordi landmanden får en mulighed for selv at påvirke rangeringen under en direkte forhandling. Der er 

naturligvis bedre muligheder for bedre lånebetingelser, såfremt landmanden kan demonstrere en positiv trend indenfor de afgørende nøgletal. Men 

det faktum, at landmanden i budgettet demonstrerer en bevidsthed om sine nøgletal, medvirker positivt i pengeinstituttets bedømmelse af

landmanden som virksomhedsleder.

Hvilke nøgletal er vigtige?

Budgetmatchen har vist, at følgende nøgletal bør medtages: 

l Afkastningsgrad 
l Soliditetsgrad
l Egenkapitalens forrentning før skat 
l EBITDA
l Rentedækningsgrad 

Det er især disse nøgletal, som er udgangspunktet for kreditgivers rangering. 

Rentedækningsgraden er et finansielt nøgletal, der viser bedriftens finansielle modstandskraft. Nøgletallet beregnes som EBIT+ renteindtægter som

andel af renteomkostningerne. 

Du kan læse mere om nøgletallene i bogen ”God budgetpraksis i DLBR” her.

Med et budget, der tager udgangspunkt i bankens ønsker, og som indeholder et statusbudget inkl. de forventede nøgletal for indeværende 

regnskabsår, har man som virksomhedsejer sikret sig et godt afsæt, når man vil i dialog med banken og gerne vil forhandle med dem om at 

forbedre sine vilkår.  Ifølge Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef ved Videncentret for Landbrug, er der en god sammenhæng mellem landmandens 

økonomiske formåen og hans bidragssats i banken. Hvis en landmand formår at forbedre sin økonomi, kan det således være en vej til at opnå bedre 

vilkår hos den finansielle samarbejdspartner. Du kan læse mere om Klaus Kaisers konklusioner omkring bidragssatser for heltidsbedrifter, og hvad 

der afgør bidragssatserne her.
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